ATA DE COLAÇÃO DE GRAU
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM VITICULTURA E ENOLOGIA, CURSO TÉCNICO EM AGRICULTURA E

CURSO TÉCNICO EM VITICULTURA E ENOLOGIA

Aos  cinco  dias do mês de  novembro de dois mil e vinte, às 19 horas, por meio de web conferência  (link
https://meet.google.com/xdt-kdxh-gsa), com transmissão ao vivo e gravação disponível no Canal  do IFSC
(https://www.youtube.com/watch?v=S5b3tvjexc4&t=2036s&ab_channel=IFSC),  com  a  presença  do  reitor
pro tempore  do Instituto Federal de  Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC), André Dala
Possa; da Diretora-Geral  do  Câmpus  Urupema  do IFSC,  Evelise Zerger;  da  Chefe de Ensino, Pesquisa e
Extensão,  Carolina  Pretto Panceri;  do  Coordenador  do  Curso  Superior  de  Tecnologia   em  Viticultura  e
Enologia, Jailson de Jesus;  da Coordenadora do Curso Técnico em Agricultura, Janice Regina Gmach Bortoli;
do Coordenador do Curso Técnico em Viticultura e Enologia, André Rodrigues da Costa; dos professores
Marcos Roberto Dobler Stroschein, Mariana de Vasconcellos Dullius, Tiago Henrique de Paula Alvarenga;
dos servidores técnico-administrativos Camila Koerich Espíndola, Eliton Dines Ribeiro de Andrade e Giovani
Furini,  realizou-se  a  solenidade  de  outorga  de  colação  de  grau  dos  formandos do  Curso  Superior  de
Tecnologia em Viticultura e Enologia, do Curso Técnico em Agricultura e do Curso Técnico em Viticultura e
Enologia. Primeiramente, os graduandos  que cumpriram todos os requisitos para integralização da matriz
curricular do Curso Superior de  Tecnologia em  Viticultura e Enologia foram convocados. Na ocasião, foi
conferido o grau de Tecnólogo(a) em Viticultura e Enologia aos seguintes alunos(as): Alberto Martins Back
Junior; Beatriz Rodrigues Santa Rosa; Cynara Costa Marques. Em um segundo momento, os formandos  que
cumpriram todos os requisitos para integralização da matriz curricular do Curso Técnico em Agricultura
foram convocados. Foram declarados(as) formados(as) no Curso Técnico em Agricultura os(as) seguintes
alunos(as): João Lucas Carvalho de Souza Borges; João Paulo da Silva de Liz; Josiele Pinto Vieira; Leonardo
Arruda  Antunes;  Vagner  Muniz  de  Oliveira;  Vítor  Melo  de  Arruda;  Vitória  Carvalho  de  Souza  Borges.
Finalmente,  foram convocados os formandos que cumpriram todos os requisitos para integralização da
matriz curricular do Curso Técnico em Viticultura e Enologia.  Foram declarados(as) formados(as) no Curso
Técnico em Viticultura  e  Enologia os(as)  seguintes alunos(as):  Camila Martins Rodrigues;  Carolina  Rojas
Ferraz;  Cleonice  Hoffmann;   Eduardo Roberto Strechar;  Francieli  de  Marafigo.  A  cerimônia  transcorreu
conforme prevista na pauta da solenidade e,  para constar,  foi  lavrada esta ata, que será assinada pelo
presidente e pela secretária da cerimônia.

_________________________
André Dala Possa

Reitor pro tempore do IFSC
Presidente da cerimônia

________________________
Lilian Back

Secretária da cerimônia

		2020-11-17T20:18:39-0300
	Reitoria do IFSC
	ANDRE DALA POSSA
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal